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ЕРЛІКТІ ҰЛЫҚТАУ ЗЕРДЕЛЕНДІ
Кеше елордадағы «Rixos President Astanа» қонақүй кешенінің конфе-

ренция залында «Ардагерлер ұйымы» республикалық қоғамдық бір-
лестігі «Ұлы Жеңіс: ерлікке тағзым, ұрпаққа үлгі» атты тақырыппен 
кеңейтілген төралқа отырысын өткізді. Іс-шарада Жеңістің 80 жыл-
дығына дайындық және оны мерекелеу мәселелері талқыланды.

Кеңейтілген төралқа отырысына барлық 
облыс пен Астана, Алматы, Шымкент қа-
лаларынан ардагерлер кеңестерінің бас-
шылары, Парламент Мәжілісінің депу-
таттары, Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау вице-министрі, Мәдениет және 
ақпарат вице-министрі, үкіметтік емес 
ұйымдар мен бұқаралық ақпарат құрал-
дары өкілдері қатысты.

Іс-шара шымылдығын Мемлекет және 
қоғам қайраткері, Мәжіліс депутаты, 
«Ардагерлер ұйымы» орталық кеңесінің 
төрағасы, Еңбек ері Бақтықожа Ізмұ-
хамбетов ашып, Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаев Атырауда өткен 
құрылтайда да, «Ana tili» газетіне берген 
сұхбатында да Жеңістің 80 жылдық мере-
кесін тойлау мәселесіне ерекше мән бер-
генін атап өтіп, «Ардагерлер ұйымының» 
кеңейтілген төралқа жиыны осы тақы-
рыпты талқылауға арналып отырғанын 
жеткізді.

«Ұлы Жеңіс: ерлікке тағзым, ұрпаққа 
үлгі» атты алғашқы баяндаманы «Арда-
герлер ұйымы» орталық кеңесінің төралқа 
мүшесі, тарих ғалымдарының кандидаты, 
генерал-лейтенант Абай Тасболатов жа-
сап, Жеңіс күнін тойлаудың стратегиялық 
мәнін бұқараға кең көлемді түсіндіру ке-
ректігін тілге тиек етті.

«Ресми деректерге сүйенсек, Екінші 

дүниежүзілік соғысқа 35 миллион адам 
қатысты. Еліміздегі 18-50 жас аралығын-
дағы ер-азаматтардың 70 пайызы, яғни 
1,5 миллионы қазақ даласынан майданға 
аттанды. Майданның алғашқы күнінен 
бастап, Қазақстан аумағында қаншама 
әскери құрама жасақталды. 50-ге жуық 
жекелеген полк және батальон сарбазда-
ры біздің елде әскери дайындықтан өтті. 
Оның ішінде таза қазақ ұлты өкілдерінен 
құралған 3 кавалериялық дивизия, 2 бри-
гада болған. Тіпті Ресей, Өзбекстан секіл-
ді көршілес елдерден де майданға ат-
танған боздақтарымыз аз емес. Мәселен, 
Ресейдің Чкалов облысында жасақталған 
196-атқыштар дивизиясының 80 пайызы, 
195-дивизияның 50 пайызы, 193-дивизия-
ның 40 пайызы, Өзбекстанда жасақталған 
69-дивизияның 45 пайызы таза қазақ ұл-
тының өкілдерінен құралған. 80 жылдық 
мерекенің аясында осындай тың дерек-
тердің бетін ашып, кешенді зерттеу жұ-
мыстарын жүргізе беруіміз керек», деді 
Абай Бөлекбайұлы.

Сонымен қатар А.Тасболатов қазір кей-
бір саясаткерлер соғыс шындығынан ал-
шақтап, халықты бөлуге, олардың бірінің 
рөлін биіктетіп, екіншісін жоққа шыға-
руға тырысатын үрдіс пайда болғанына 
алаңдаушылық білдіре келіп: «Екінші 
дүниежүзілік соғыс кезінде кеңес одағын-

дағы барлық республика фашизмге 
қарсы күресіп, нацизм идеологиясын 
бірге жеңді. Сондықтан да бүкіл өркени-
етке қарсы бағытталған фашизмге қарсы 
күрес кендерді бүгінгінің көзқарасымен 
қарап бөліп бағалауға болмайды», деді ол.

Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
вице-министрі Олжас Анафин Жеңістің 
80 жылдығына орай мемлекет тара-
пынан соғыс және тыл ардагерлеріне көр-
сетілетін әлеуметтік көмектер туралы 
әңгімелесе, Мәдениет және ақпарат ви-
це-министрі Айзада Құрманова министр-
ліктің мерекені тойлауға қатысты атқарып 
жатқан шаруаларын баяндады. Мәжіліс 
депутаты Жанарбек Әшімжан Президент 
Қасым-Жомарт Тоқаев бастаған барша 
отандасымыз үшін аса маңызды мереке 
саналатын Жеңістің 80 жылдығын нау-
қаншылыққа айналдырып алмау керектігі 
туралы пайымды ойын ортаға салды.

«Ардагерлер ұйымы» орталық кеңесінің 
төралқа мүшесі, мемлекет және қоғам 
қайраткері Бекет Тұрғараев: «Адамзат 
тарихында бұрын-соңды болмаған ала-
пат соғыстың жеңіспен аяқталғанына 
80 жыл толды. Сол 80 жылдықты қалай 
өткізуді кеңесу үшін жиналып отырмыз. 
Бұл басқосудың басты мақсаты майданда 
қаны төгіліп, жанын пида еткен аталары-
мыз бен апаларымыздың ерен ерліктерін 

ұрпақ жадында ұмытылмастай етіп қал-
дыру болса деймін», деді.

Ол Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың құрылтайдағы баяндамасын-
да Кеңес Одағының батырлары Мәншүк 
Мәметова, Әлия Молдағұлова және Ха-
лық қаһарманы Хиуаз Доспановалардың 
есімдерін құрметпен ерекше атап өт-
кенін, олардың ерліктерін ешқашан естен 
шығармау үшін Қазығұрт ауданының 
«Мәңгілік ел» саябағына аталған үш ба-
тыр қызымызға ескерткіш монументтер 
орнатылатынын сүйіншіледі. Бұл ескерт-
кіш Түркістан облысы мен Шымкент 
қаласының ардагер ұйымының қолда-
уымен, халықаралық «Жеті жарғы» және 
«Қожаберген жырау» қоғамдық қорының 
қаржыландыруымен бой көтереді.

Алматы қалалық Ардагерлер кеңесінің 
төрағасы, Сенаторлар кеңесінің мүшесі 
Ахан Бижанов: «Алматы – жастар мен 
студенттердің қаласы. Оңтүстік аста-
намызда еліміздің басты жоғары оқу 
орындары шоғырланған. Қазір Алматы-
да еліміздің әрбір үшінші студенті білім 
алып жатыр. Сондықтан оларға біліммен 
қатар ұлттық, рухани, патриоттық тәрбие 
беруді ескерусіз қалдырмаған жөн. Па-
триотизм – өз Отаныңа деген сүйіспен-
шіліктен туындайтын қасиет. Ардагер-
лер кеңестері әкімдіктермен, «Amanat» 

партиясымен бірлесіп, Жеңістің 80 жыл-
дығына қатысты өткізетін шаралардың 
бәріне жастарды тарту қажет. Сол арқылы 
олардың бойына отаншылдық рухты 
сіңіре аламыз», деді.

Сондай-ақ спикер Алматы қалалық 
Ардагерлер кеңесі қалалық ғалымдар 
қауымдастығымен және жастар ұйымда-
рымен бірлесе отырып, соғыс ардагер-
лері Сағадат Нұрмағамбетов, Рақымжан 
Қошқарбаев, Шәңгерей Жәнібековтердің 
100 жылдығына арнап «Қазақ батырла-
рының ерлік және ар-намыс дәстүрлері 
– жастарды әскери-патриоттық тәрби-
елеудің негізі» деген тақырыпта ғылы-
ми-практикалық конференция өткізгенін, 
алдағы уақытта филиал жұмысын осы 
бағытта жалғастыра беретінін тілге тиек 
етті.

«Ардагерлер ұйымы» республикалық 
қоғамдық бірлестігінің Шығыс Қазақстан 
облыстық филиалының төрағасы Айт-
қазы Шерубаев Шығыс Қазақстаннан 
Екінші дүниежүзілік соғысқа 93 627 адам 
аттанғанын, оның 63-і Кеңес Одағының 
батыры, 10-ы «Даңқ» ордендерінің то-
лық кавалері атанғанын айта келіп, биыл 
облыс әкімшілігі 13 ардагерге – 5 млн 
теңгеден (65 млн теңге), 237 тыл ардагер-
леріне (тыл еңбеккерлері, блокадашылар, 
тұтқындар, жесірлер және соғыс арда-
геріне теңестірілгендер) – 100 мың тең-
геден (23,7 млн теңге), арнайы статусқа 
ие болмаған 4 261 тыл еңбеккеріне 50 
мың теңгеден (220,2 млн теңге) бірреттік 
сыйақы төлейтінін жеткізді. «Ардагерлер 
ұйымының» облыстық филиалы өңірде-
гі ардагерлердің әлеуметтік-тұрмыстық 

жағдайларын анықтап, қажетті көмек түр-
лері көрсетуге (қар тазалау, көмір, отын 
дайындау, азық-түлік және дәрілік заттар-
ды жеткізу, азық-түлік табыстау және т. 
б.) ықпал етіп отырғанын, сонымен қатар 
«Ардагерлер ұйымының» филиал басшы-
сы Шығыс Қазақстан облысы аумағында 
соғыс ардагерлеріне арналған 201 ескерт-
кіш бар екенін, оның үшеуі ағымдағы 
жөндеуді қажет ететінін мәлімдеді.

«201 ескерткіштің үшеуіне ағымдағы 
жөндеу жұмыстарын жүргізуді ұсындық. 
Бұлар – 1985 жылы Алтай қаласында ор-
натылған «Даңқ мемориалы», Үлкен На-
рын ауданындағы 1978 жылы орнатылған 
«Қайғылы ана» ескерткіші, Күршім ауда-
нындағы Бауыржан Момышұлының бю-
сті. Бұл ескерткіштер 80 жылдық аясында 
қалпына келтірілуі керек», деді А.Шеру-
баев.

Іс-шара соңында «Ардагерлер ұйымы» 
орталық кеңесінің төрағасы Бақтықожа 
Ізмұхамбетов Жеңістің 80 жылдық ме-
рекесін лайықты қарсы алу баршаға ор-
тақ міндет екенін айта келіп, Ардагерлер 
кеңесі Мемлекет басшысы Қасым-Жо-
март Тоқаевтың бастамаларына қолдау 
білдіруге дайын екенін мәлімдеді.

Қанат БІРЛІКҰЛЫ
«Егемен Қазақстан» газетінен алынды

Жаңалықтар. Вести

Алматы облысында былтыр 244 
адам жайылымда жүрген малынан 

айырылып қалған
Алматы облысында былтыр 244 адам жай-

ылымда жүрген малынан айырылып қалғаны 
анықталды. Ал бір жыл бұрынғы көрсеткіш 
– 296 мал ұрлығы тіркелген, деп хабарлайды 
Azattyq Rýhy.

Облыстық Полиция департаментінің мәліметінше, 
мал ұрлығының ең көп тіркелген аймағы – Жамбыл 
ауданы және мал шаруашылығы қарқынды дамыған 
өңірлер. Сонымен қатар, мал ұрлығына байланысты 
қылмыстардың ашылу деңгейі де тұрақты түрде 
өсіп келеді.

Полиция мал ұрлығының алдын алу мақсатында 
тұрақты түрде профилактикалық іс-шаралар өткі-
зеді. Сонымен қатар, «Мал ұрлығы» жедел-алдын 
алу шарасы жүйелі түрде жүзеге асырылып жатыр. 
Қабылданған шаралардың нәтижесінде 2024 жылы 
ұрланған 166 бас мал заңды иелеріне қайтарылды. 
Бұл бағыттағы жұмыс жалғасып жатыр», - делінген 
хабарламада.

КНБ нашел нарколабораторию в 
Алматинской области

Департамент КНБ по Алматинской области 
при координации с органами прокуратуры выя-
вил и ликвидировал нарколабораторию, переда-
ет Tengrinews.kz.

Как сообщает КНБ, в результате спецоперации за-
держан казахстанец. Он занимался изготовлением 
психотропных веществ.

«В ходе обыска изъято свыше 15 килограммов 
наркотического средства «альфа-PVP» и 70 литров 
этого вещества на стадии кристаллизации, а также 
200 литров прекурсоров и лабораторное оборудова-
ние», - говорится в сообщении.

С санкции суда казахстанец отправлен под стра-
жу. В отношении задержанного ведется досудебное 
расследование по части 3 статьи 297 Уголовного ко-
декса («Незаконное изготовление, переработка, при-
обретение, хранение, перевозка в целях сбыта либо 
сбыт наркотических средств»).

Балқаш ауданында көлікке қайта-
қайта мас мінген ер адам ақыры 

сотталып кетті
Алматы облысының Балқаш аудандық соты 

бұған дейін де мас күйінде көлік жүргізгені үшін 
жүргізуші куәлігінен айырылған ер адамның 
ісін қарады: ол жүргізуші куәлігінен айырылса 
да жуырда тағы да мас күйінде рульге ортырған, 
деп хабарлайды Azattyq Rýhy.

«Алматы облысы Балқаш аудандық сотының 2024 
жылғы 16 қаңтардағы қаулысына сай, бұл адам 7 

жыл мерзімге жүргізуші куәлігінен айырылған бо-
латын. Алайда, 2024 жылдың желтоқсанында оны 
полиция қызметкерлері Бақанас-Карой тас жолында 
мас күйінде көлік жүргізу кезінде ұстаған», - деп ха-
барлайды сот.

Сот бұл жолы оны өмір бойынша жүргізуші куәлі-
гінен айырып, бір жылға соттады. 
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Қазақ поэзиясының дарабозыҚазақ поэзиясының дарабозы

Осыған орай, Алматы облысы әкімдігінің 
қолдауымен Қарасаз ауылында өткен «Жыр-
лайды жүрек» әдеби-сазды кеші ақиық ақын 
Мұқағали Мақатаевтың рухына тағзым етіп, 
оның мәңгілік мұрасын дәріптеуге арналды.

Айтулы шараға келген қонақтардың шара-
сы ең алдымен ақиық ақын Мұқағали Мақа-
таев рухына тағзым жасап, ақын бюстіне гүл 
шоқтарын қоюмен басталды. 

Одан соң, жиналған қауым ақын Еркін Ібіта-
нов атындағы Мәдениет үйінде бас қосты. 

Кештің шымылдығы ақынның туған жерге 
деген сүйіспеншілігін айқындайтын «Қара-
саз» өлеңімен түріліп, көрермендер «Қара-
дала» халық театрының «Мен ұмытылмай-
мын...» атты қойылымын тамашалады.

Шараға Райымбек ауданының әкімі 
Берік Дүйсенбаев, тектінің тұяғы Жұлдыз 
Мұқағалиұлы мен келіні Бақытгүл Айдаро-
ва, «Мұқағали» журналының бас редакто-

ры Дүйсен Мағлұмов, ақын Бақыт Беделхан 
және ауыл тұрғындары қатысты.

Алғашқы құттықтау сөз алған Райымбек 
ауданының әкімі Берік Дүйсенбаев:-Ақиық 
ақынның Отанға, туған еліне деген сүй-
іспеншілігін, махаббатын жырлаған ақын-
ның шығармашылығы ұлттық әдебиетіміздің 
қазынасына айналды,- дей келе Жұлдыз 
Мұқағалиұлының иығына шапан жауып, 
сый-құрмет көрсетті. 

Облыстық мәдениет басқармасының бас-
шысы Данияр Алиев құттықтау сөз сөйлеп, 
ақын мұрасын насихаттауға қосқан үлесі 
үшін Ермек Қайнарбекұлы, Қымбат Нұр-
данбекқызы, Гаухар Кеңесқызы, Нартай Ма-
ратұлы, Бақытгүл Әбдіқадырқызы, Нұрслан 
Ізтелеуұлы, Нұргелді Жұмашұлына алғыс 
хаттарды табыс тады. 

Асылдың сынығы Жұлдыз Мұқағалиұлы 
мен келіні Бақытгүл Айдарова сахна төрі-

не шығып, жылы лебіздерін білдірді. Кеш 
барысында «Мұқағали» қорының төрағасы 
Бақытгүл Айдарова ақын шығармашылығы-
на ерекше сіңірген еңбегі үшін, ардагер ұс-
таз Дариға Саламатова, айтыскер ақын Да-

убай Мамытұлы, ақын Бақыт Беделханға 
«Мұқағали» төсбелгісін табыстап, қордың 
арнайы дипломымен Дидар Нұрболұлы, Ер-
лік Ахметов, Рысалды Қуандыққызы мен Ри-
нат Кемелбекұлын марапаттады. 

Шараның шарықтау шегі халықаралық 
«Алаш» әдеби сыйлығының иегері Бақыт Бе-
делхан мен әнші-композитор Аққу Байжігіт-
тің «Тәңір тауға тарту» поэтикалық қойылы-
мы болды.

Әдеби-сазды кешке Қазақстанның еңбек 
сіңірген қайраткері, халықтың сүйікті ән-
шісі Мейрамбек Беспаев арнайы келді. Сон-
дай-ақ, әншілер Өмірқұл Айниязов, Шаба 
Әденқұлқызы және өңір өнерпаздары мен 
Сүйінбай атындағы облыстық филармония 
әртістері ақынның сөздеріне жазылған ән-
дерін орындап, кештің сәнін аша түсті. 

Ақынның өлеңдері мен туындылары тек 
сөздің күшімен ғана емес, оның жүрегінен 
шыққан шынайы сезіммен тербеп, өмір-
ге деген құштарлықты оятты. Өлмес өнері 
саналған өлеңімен жалпақ елінің жүрегіне 
жол тауып, бүкіл халықтың сүйіспеншілігі-
не бөленген ұлы перзентінің ұрпаққа ұран 
болған жырларын елі де ешқашан есінен 
шығармасы анық. 

Дәурен ЕРМЕКБАЙ.
Райымбек ауданы.

МҰЗАРТ ШЫҢНЫҢ МҰЗБАЛАҒЫМҰЗАРТ ШЫҢНЫҢ МҰЗБАЛАҒЫ
Халқымыздың сүйіспеншілігіне бөленген біртуар ақын Мұқағали Мақа-

таевтың өлеңдерін сүйіп оқымайтын қазақ кемде-кем. Ақын жүрегін жа-
рып шыққан жалынды жырлар көңіл пернесін дөп басып, жаныңа майдай 
жағып, сырласуға шақырып тұрады. 

Әниятулла АХМЕТОВ – 100 жылӘниятулла АХМЕТОВ – 100 жыл

Егер тірі болғанда кісілік келбеті-
не сызат түсірмей өмірден өткен 
қоғам қайраткері Әниятулла Ахме-
тов 23 ақпанда 100 жасқа келер еді...

Өмір өткелдерден, бел-белес пен 
асулардан тұрады. Оның ылдиы мен 
өрі, тар жол тайғақ кешуі болатыны 
тағы бар. Бұл енді, «тау басына өр-
мелеп жылан да шығады, қалықтап 
ұшып қыран да шығады» деген пікір-
ге тірелмейді. Нағыз ел деген азамат 
өзін бесікке бөлеген халқын, табанына 
топырағы тиген жерін ерекше қадір-
лей біледі. Өмір дейтін өзекті жанның 
тірлігімен тұлғаланатын тіршілік со-
нысымен қымбат, арда азаматтардың 
тұтқа болған өнегелі ісімен тұрақтана-
ды. Тыныштық, татулық пен бірлік, ел-
дің ертеңге деген үмітін үкілеу-халқын 
сондай жақсылықтарға жұмылдыра 
білетін азаматтардың еңбегі екені 
өмірлік тағылымға айналды. Бұл енді, 
айшықталып тұратын ақиқат. Дара-
лық деген де осы. Димекең-Дінмұ-
хамед Ахметұлы Қонаев, сол кісімен 
үзеңгілес еңбек етіп, ауданды 15 жыл 
басқарған Әниятулла Ахметов жөнін-
де осылай деуге болады.

Замана заңғары Дінмұхамед Қона-
евтың: «Бақыт құсының басыма оңай-
лықпен қонбағанын білем. Адам бол-
сам, азамат болсам дедім. Пір болсам, 
пайғамбар болсам деген ойға желік 
берген емеспін. Адал еңбекті жолдас 
еттім. Еңсемді көтерген де, елге та-
нытқан да сол еңбек. Сүйгенім де, сүй-
еніш тапқаным да сол» деген ұлағатты 
сөзі Әнекеңе де тән. Қос тұлға заман-
дас әрі үзеңгілес болып еліне, жеріне 
барынша адал еңбек еткен күндерінің 
өшпес белгісіндей әсер етеді. Олар-
дың асыл қасиеттеріне еңбекқорлығы 
қосылып, пайымды да парасатты, жа-
лынды, кісілік келбетін сақтай алатын, 
адамгершіліктің ақ туын желбіреткен 
абзал азамат, тұлға болып қалыптасты. 
Балқаш ауданының халқы үшін еке-
уінің де есімдері аса қастерлі. 

Өткенге көз салсақ, Ақдала алқабын 
игеру кезіндегі барлық іргелі істер ла-
уазымды қызмет атқарған азаматтар-
дың басшылығымен жүзеге асты. Сол 
кездегі ел тізгінін ұстаған ағалар тың 
жерді игеру саналы ойды, бірлікті, 
болашаққа бастайтын тірлікті қажет 
ететіндігін жақсы түсінді. Қазақ КСР 
Орталық Компартия Комитетінің бірін-
ші хатшысы Дінмұхамед Қонаевпен 
үзеңгілес еңбек етіп, 1964 жылдан, 
яғни Ақдала алқабын игеріле бастаған 
уақыттан Балқаш аудандық партия 
комитетінің екінші хатшысы, 1965 
жылдан аудандық атқару комитетінің 
төрағасы, 1969-1984 жыл аралығында 
Балқаш аудандық партия комитетінің 
бірінші хатшысы болып адал қызмет 
еткен ауданнан шыққан тұңғыш бірінші 
хатшы Әниятулла Ахметов тарихқа ал-
тын әріптермен жазылып қалғандығы 
ешкімнің де күмәнін тудырмайды. 

1960 жылдардың басында эконо-
микасы кенжелеп, ауданның тарап 
кету қаупі алдында тұрған кезі - Дін-
мұхамед Ахметұлы Қонаевтың Қазақ 
КСР Жоғарғы Кеңесінің депутатына 
Балқаш ауданынан сайлауымен тұспа-
тұс келді де, Димекең мен Әнекеңнің 
бір ғана ортақ мүддесі болды. Ол мүд-
де - Балқаш ауданының экономикасын 
дамытып, халықтың әлеуметтік-тұр-
мыстық қал-ахуалын көтеру еді. Ди-
маш аға Балқаш ауданының шынайы 
қамқоршысы болса, Әният аға оның 
қолдаушысы, ұлағатты ісін алға сүй-

реуші, орындаушы сарбазы бола білді.
1963 жылы «Желтораңғы», 1964 

жылы Жұбаныш Бәрібаев пен «То-
пар» совхоздары, «Казсельхозтехника» 
бірлестігі құрылғанда Әниятулла Ах-
метұлы аудандық партия комитетінің 
хатшысы, ал Ақдала алқабын игеру 
кезеңінде Балқаш аудандық партия ко-
митетінің бірінші хатшысы қызметін 
атқарып, өз тағдырын Балқаш ауданы-
ның өсу, өркендеу, жасару, жаңғыруына 
арнады. Өмірлік мол тәжірибесін, ау-
дан еңбекшілерінің қажырлы қайратын 
болашаққа деген сеніммен еселі еңбек 
етуге жұмылдырды. Соның нәтижесін-
де санаулы жылдар ішінде халық ша-
руашылығы, құрылыс, байланыс, сауда, 
тұрмыстық қызмет көрсету, білім, денса-
улық, мәдениет, спорт ілгері жылжыды. 

1966 жылдан 1984 жылға дейін 
Әнекеңнің жанды басшылығымен 
құрылған «Бақбақты», Октябрьдің 
50 жылдығы, «Ақдала», «Тыңның 25 
жылдығы», «Жеңіс» күріш совхозда-
рында 27498 га суармалы жер игеріл-
ді, оның 13500 га жері күріш егістігі 
болды. Осы жерде ұзындығы 37 км 
«Тасмұрын», 15 км «Бақанас» канал-
дары сумен қамтамасыз етілді. Шару-
ашылықаралық жүйеге 17 гидротех-
никалық құрылыс, шаруашылықішілік 
жүйеге 10223 гидроқұрылыс салынды.

Ең бастысы ауданның экономикасы 
мен мәдениеті тез өсіп, өркендей баста-
ды. Осы жылдары Қапшағай-Бақа-
нас-Қарой тас жолы пайдалануға 
берілді. Телемұнара салынып, аудан 
халқы көгілдір экранды көріп тамаша-
лады. Бақанас ауылында 400 орынды 
мәдениет үйі, 200 төсектік аурухана 
құрылысы, шалғайдағы малшылардың 
балаларына арналған 150 орынды мек-
теп-интернат, Іле өзенінен 530 метрлік 
көпір салынып, пайдалануға берілді. 

1979 жылы қыркүйек айында Балқаш 
ауданында қатты жер сілкінісі болған-
да, Дінмұхамед Қонаев Балқаш ауданы 
активіне қатысып, аудан бюро мүше-
лерінің ұсынысы бойынша ауданға қа-
жет 5 орта мектеп пен балабақша және 
ауыл тұрғындарына арнайы үй салуға 
бірнеше министрліктерге тапсырма 
берді. Соның артынша Бақанаста жаңа 
құрылыс алаңдары бой көтеріп, бір 
жыл ішінде сәнді де, сапалы 360 үй 
пайдалануға берілді. Осынау ауқымды 
шаруаның барлығының басы-қасын-
да Әниятулла Ахметов өзі жүріп, күн-
діз-түні дем алмастан еңбек етті.

 «Ақдала», «Тыңның 25 жылдығы», 
«Жеңіс» совхоздарының орналасатын 
жерлеріне алғашқы қазықты өзі қағып, 
ол совхоздардың аттарын да өзі қойды. 
Ол жас кадрлардың келешегіне үлкен 
үміт артып және дер кезінде баулып, 
сынақтан өткізіп, тәжірибе жинақта-
ды-ау деген кезде өзі облыстық құзырлы 

органдардың басшыларына ұсыныс біл-
діріп, қызмет баспалдақтарымен жоға-
ры көтерілуіне қолдан келген барлық 
мүмкіндіктерін пайдаланумен бірге, 
абырой - беделін де салғаны анық еді.

Әнекеңнің тұсында қызметке кел-
ген Өмірзақ Сәрсенов, Нүсіпжан Нұр-
манбетов, Карлис Иманбеков, Сұлтан 
Садықбаев, Әбиболла Қарқынбаев, 
Ақылбек Қалдыбеков, Сапарбек Қо-
нақбаев, Совет Оралбаев, Әбілқасым 
Тынымбаев, Тельман Нұрланбеков, 
Сәулембай Жұманов, Қалтай Шымы-
рбаев, Керімқұл Жидебаев, Сайлаубек 
Байдүйсенов, Балтағұл Молдақасымов, 
Қуандық Данышпанов, Қызыргелді 
Байболов, Балапан Әділханова, Тілеу-
лес Ардабаев, Тынышбай Досымбеков, 
Қасымхан Түймебаев, Жанат Аймақов 
және басқа да көптеген азаматтар 
Балқаш ауданының экономикасын да-
мытуға өздерінің сүбелі үлестерін қо-
сты. Олардың арасынан шыққан бір 
топ азамат жылдар өте келе облыс, ре-
спублика деңгейінде қызмет атқарды. 

Әниятулла Ахметұлы ел басқарған 
білікті басшы ғана емес, елін, жерін ке-
шегі қан майданда басқыншы жаудан 
қорғаған, жауынгерлерді ұрысқа кө-
теріп, ұмытылмас ерліктер жасаған ба-
тыр командир де еді. Танымал қаламгер 
Бек Тоғысбаев оңтайын тауып, Әнекең-

нен жорық жолдары туралы сұрағанда 
былайшы естеліктерімен бөліскен екен.

-Мен әскерге он сегіз жасымда 1943 
жылы шақырылдым. Термез қаласын-
да он ай оқып, пулеметшілер взво-
дының командирі болып шықтым. 
Кіші лейтенант деген атағым бар. 
1944 жылдың көктемінде майданға 
аттандық. Бұл жаудың батысқа қарай 
жөңкіле қашып бара жатқан кезі десек 
те, қуғын көрген қасқырдай аласұрып 
тұрған шағы екен. 

Шабуылға шыққан армияның 
атқыштар взводының командирі болып 
жүргенде алғаш рет Минск түбінде 
жар аландым. Госпитальдан шыққан 
соң 3-ші Белорусь майданы, 39-ші ар-
мия, 5-ші гвардиялық корпус, 52-ші 
полкте барлаушылар взводының коман-
дирі болып тағайындалдым. Взводта он 
сегіз адамбыз, менен басқасының бәрі 
сонау-Москва, Сталинград түбінен бері 
қарай жауынгерлік жорық жолымен 
келе жатқан кілең ығай мен сығай. Кеу-
делері орден, медальдарға толы.

Шығыс Пруссияны немістер күшті 
бекініске айналдырған екен. Үлкен ша-
буыл алдында жау жақтан «тіл» әке-
лу керек болды. Қасыма алты барла-
ушы алып, түн қараңғысын жамылып 
жылжып кеттік. Дұшпанның алдыңғы 
шебіне жеткенше көрмеген азабымыз 
жоқ. Оқтын-оқтын ракета атылып, 
жер-көкті жарық қылып жібереді. Мүлт 
кетсең оқ қардай борайды. Таң сібір-

лене алдыңғы траншеяға да іліндік-ау 
әйтеуір. Неге екені белгісіз, біз түскен 
траншеяда тірі жан жоқ. Барлаушылар-
дың алдында бұқпантайлап келе жат-
сам, бір бүйірден дзот кездесті. Ақырын 
еңкейіп қарасам, бір дәу неміс пуле-
меттің құлағын ұстаған қалпы қалғып 
тұр. Абайлаңқырап жанына бардым да, 
наган дүбімен құлақ-шекеден періп жі-
бердім. Әне-міне дегенше аузына шү-
берек тығып, қолын қайырып байладық 
та, дедектетіп ала жөнелдік. Енді бұл 
жерден тезірек таю керек. Мен траншея-
дан қарғып шығып барлаушыларға жол 
көрсете бергенімде тура қарсы алдым-
нан бір нәрсе гүрс етіп жарылды. Топы-
рақпен бірге мені де аспанға атып жі-
беріпті. Одан арғысын білмеймін. Бұға 
қалған барлаушылар ес-түссіз жатқан 
мені арқаларына салып алып қайтыпты. 
«Тіл» немістің сержанты екен.

Госпиальда құлағым естімей, тілім 
шықпай бір айға жуық жаттым. Әй-
теуір, қол-аяғым сау екен. Аздап жа-
зылған соң тағы да алдыңғы шеп-
ке сұрандым. Бірақ бұрынғыдай 
барлаушылар қатарына жібермеді, 
себебі тілім әлі кекеш, құлағым жөнді 
естімейді. Пулеметшілер ротасының 
командирі етіп тағайындады.

1945 жылдың бесінші сәуірінде Ке-
нигсберг қаласына жойқын шабуыл 
басталды. Авиация мен артиллерия 
біраз төпегенен кейін танктерге ілесіп 
біз де қала ішіне кірдік. Немістер әр 
көше, әр үйге дейін күшті бекініске 
айналдырыпты. Ең қиыны-көше соғы-
сы. Жаудың қай тұстан шыға келіп оқ 
жаудыратынын білмейсің. Мен бір кө-
шенің басында ротаны орналастырып, 
енді қай объектіні қалай алу керектігін 
қолмен нұсқап айтып тұрғанымда, қар-
сы үйдің шатырына тығылған бір неміс 
автомат оғын сеуіп жіберді, Бүктетіліп 
құлап бара жатқанымды білемін.... 
Біздің жауынгерлер іле-шала әлгі жа-
сырынған жауыздың сазайын тартты-
рыпты. Кейін білсем, оқ екі қабырғам-
ды сындырып, сүбені тесіп өткен екен.

Сол жараның зардабымен Әният аға 
өмірінің соңына дейін арпалысып өтті. 
Көп жылдар қасында серігі болған 
жүргізушісі Қалиякбар Құрманғалиев: 
«1984 жылдың күзінде Әнекең зейнет-
керлікке шығар алдында мені кабинеті-
не шақырып алды да, -Қалиякбар енді 
екеуіміздің қоштасатын кезіміз кел-
ген сияқты. Науқасымның сыры өзіме 
мәлім. Өмірге келген соң ерте ме, кеш 
пе кету - ол табиғат заңдылығы,-деп 
жай сөйлеп жүзіме барлай қарады. 
Денем дір ете түсті. Ағаның ауырып 
жүргенін білетінмін. Қанша қиналып, 
науқасы жанына батса да, оны жұмы-
ста ешкімге білдірмеуге тырысып баға-
тын. Соңғы айларда жұмыс сапарымен 
аудан шаруашылықтарын аралаған-
да немесе Алматы қаласында өтетін 
жиындарға барып немесе қайтып келе 
жатқанда соғыстан алған жарақаты 
ашылып, мазасы болмай қалатын кез-
дері жиілей түскен кез еді. Ондайда 
машинаны тоқтатып, жарасына дәрі 
жағып, қайтадан орап ары қарай жолды 
жалғастыратынбыз. Сонда да ыңқыл-
сыңқылға бой бермеуге тырысатын,- 
деп естелігімен бөліскен еді.

Әниятулла Ахметов абырой-бедел-
ге мемлекеттің тапсырмасын орындау 
жолында ерінбей тер төгіп, өз ісіне 
адалдық танытқандықтан қол жеткізді. 
Елмен, көпшілікпен байланыс жа-
сағандағы жоғары мәдениеттілігі, қа-
рапайымдылығы, адамгершілігі де ол 
кісінің абыройын арттыра түсті. Ол 
«Құрмет белгісі», Октябрь револю-
циясы, екі мәрте «Еңбек Қызыл Ту», 
І-ІІ-ші дәрежелі «Отан соғысы» орден-

дерін, көптеген медаль, Мақтау қағаз-
дарын алғандығы, КСРО Жоғарғы 
Кеңестің Жарлығымен Құрмет грамо-
тасына ие болғандығы да оның еңбе-
гінің өлшемі болса керек. 

Әниятулла Ахметов 61 жасқа қараған 
шағында «Құдай деген құнықпайды» 
деген өсиет қалдырып, артындағы ұр-
пақтарын күнәдан таза өмір сүруге үн-
деген Ахмет Иассауи бабамыз сияқты 
Әниятулла аға да дүниеге құнықпай, 
арын кіршіксіз сақтап өтті. Ол биязы 
мінез, білім-парасат, көкірегі қазына, 
көрген-білгені өлшеусіз аға ұрпақтың 
лайықты өкілі бола білді. Бір ғұлама 
айтқандай: «Кісілік келбет-атақ, даңқ, 
абырой, беделден биік». Ал Әниятул-
ла аға кісілік келбетіне сызат түсірмей 
өмірден өткен ғажап адам!

Өмірдің сан қырлы белестерінде тағ-
дырдың сынақтарынан сүрінбей өтіп, 
бойға жиған тәжірибесі мен зердесіне 
тоқыған ақыл-пайымын саналы ұрпақ 
қалыптастыру мен ел ертеңі үшін аян-
байтын тұлғалар ғана халықтың сүй-
іспеншілігіне бөленіп, абырой биігіне 
көтеріледі десек, Әниятулла Ахметұлы 
да сол шыңның биігінен көріне білді. 
Үлкен істің басынан табылатын әр аза-
маттың білімділігі мен біліктілігі, іскер-
лігі мен адамгершілігі, ең алдымен, 
оның ар-ұжданы мен кісілігінен, елінің 
келешегіне деген сүйіспеншілігінен 
танылатындығын ол өз өмір жолы 
арқылы танытып кетті.

Жасыратын несі бар, лауазымды, тіпті 
жоғары дәрежеге жеткен адамдардың 
өзінде білім мен білік, ақыл мен пара-
сат, іскерлік пен қабілеттілік, мінез бен 
құлық әр уақытта ұштаса бермейді. Бір 
ғажабы - осының бәрі Әнекеңде біте 
қайнасып жатты. Мүмкін ол туа біт-
кен, табиғат берген қасиет пе, әлде ол, 
жоғарыда айтқандай, өте күрделі де қа-
уіп-қатерге толы болған өткен ғасырдың 
жиырмасыншы жылдарынан басталған 
өмір, дәуір сабағының нәтижесі ме? Ке-
шегі мен бүгіннің арасын жібек арқан-
дай жалғап, ұрпақтар сабақтастығының, 
елге адал қызмет етудің, құлқынның 
құлы болмай, жұрттың ұлы болудың, 
адамгершілік ар мен сөздің қасиетін 
қадірлеудің тамаша үлгісін көрсетіп, 
түзу жолдан таймай, әділеттен айнымай 
ғибратты ғұмыр кешу кез келген адам-
ның тағдыр тәлейіне бұйыра бермейтін 
қасиет болса керек.

Өмірден ертерек өтсе де, аудан 
жұртшылығы оны әлі күнге еске алып, 
қадірлеп, қастер тұтумен келеді. 2000 
жылы Көктал ауылындағы Ю. Гагарин 
атындағы орта мектеп аудан халқының 
сұрауы бойынша Қазақстан Республи-
касы Үкіметінің қаулысымен Әния-
тулла Ахметов атындағы орта мектеп 
болып қайта аталды. Мектеп ауласы-
на бюстісі орнатылды. Ол халықтың 
қоғам қайраткеріне көрсеткен ерекше 
сыйластық құрметінен тұғырға қон-
ды. Мектепте Әнекеңе арналған музей 
бар. Онда абзал азаматтың ғұмырбая-
нынан сыр шертетін мол мәліметтер 
сақталған. Мектептің педагогикалық 
ұжымы да қастерлі тұлғаны құрметтеу 
арқылы жас ұрпақты аға ұрпақ өнегесі 
арқылы тәрбиелеуге баса мән беріп ке-
леді. Музей аға буын өкілдерінің өмір 
жолдарын, атқарған істерін, қол жет-
кізген жетістіктерін насихаттауда жас 
ұрпақтың бойларына тағылым өне-
гесін сіңіруде.

Әниятулла Ахметовтың бейнесі 
ұмтылмай, ел жүрегінде ұзақ сақта-
лып, заман өткен сайын ажарланып, 
биікке көтеріле беретін бірегей тұлға 
десек ешқашанда қателеспейміз.

Зарыққан ӘБІЛҚАСЫМҰЛЫ.

ТҰҒЫРЫ БИІК БІРЕГЕЙ ТҰЛҒАТҰҒЫРЫ БИІК БІРЕГЕЙ ТҰЛҒА
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Қарақұл Татанұлы– Ұлы жүз Албан 
руының Шыбыл тармағынан тарай-
тын Татан батырдың ұлы. Қарақұлдың 
атасы Қалқаман Өтейұлы да, әкесі 
Татан Қалқаманұлы да, ағасы Май-
лыбас та жоңғарлармен соғыс кезін-
де ерекше ерлік көрсетіп, осы жолда 
шейіт болған ірі батырлар болған. 
Татан-жоңғарларға қарсы күресте ба-
тырлығымен көзге түскен белді тұлға. 
Батырлар әулетінде туған балалар 
жастайынан ел қорғау ісіне араласып, 
әскери кәсіппен айналысуға міндет-
телді. Қазақта мұны «шынжыр лы 
тұқым» деп атаған. «Әкеден ұл туса 
игі, әке жолын қуса игі» дейді ха-
лық даналығы. Қарақұл батырдың 
өмір жолы-ерліктің, елдіктің жолы. 
Қарақұл батыр бар саналы ғұмырын 
елінің ертеңі үшін күресте өткізген. 
Ол қазақ тарихында есімі алтын әріп-
термен жазылған Тәуке, Болат, Абы-
лай хандардың заманында өмір сүріп, 
Қабанбай, Наурызбай, Райымбек ба-
тырлардың бастауымен жауға қарсы 
күресті. Қазақ жерінің оңтүстігі мен 
оңтүстік шығысын, шығыс жерлерін 
жау қолынан азат етуде белсене ат 
салысқан. Түркістан өңіріндегі Бө-
ген өзені бойындағы шайқастарда, 
Аңырақай шайқасына, Әулиеата мен 
Алматы өңірлеріндегі, Тарбағатай ай-
мағында болған шайқастарда асқан 
ерлігімен көзге түскен. 

Татанұлы Қарақұл батыр 16 жа-

сынан 88 жасына дейін майдан 
алаңында шайқасып, қарапайым сар-
баздан бастап, сардар, бас сардар, 
қолбасшы дәрежесіне көтерілген. 

Батырлар тарихы ұлттық тарихы-
мыздың әлі де болса оқылып болмаған 
парақтары болып саналады. Дәстүрлі 
қазақ қоғамындағы батырлар инсти-
тутының өкілдері тек атқа қонып, 
найза ұстамаған. Олар ХVІІІ ғасыр-
дағы қазақ элитасының ажырамас 
бір бөлігі деп қарастырумыз қажет. 
Батырлар сөз бастай білетін шешен-
дігімен, артынан әскери қолды ертіп, 
бастай білетін саяси жағдайды сара-
лап, қажетті жағдайда жылдам шешім 
қабылдай білетін парасатты адамдық 
харизмасы жоғары тұлғалар болған. 
Мысалы, 1727 жылы Жетісу өңірін-
де Алтынемел жерінде жоңғарларға 
қарсы соғыс жүргізіп жатқан Бөлек 
батырдың тобына Қарақұл батыр мың 
жарым сарбазын бастап көмекке кел-
ген деген деректер бар тарихи әдеби-
еттерде. Шұғыл сәтте артынан бір жа-
рым мың сарбазды ерте білу Қарақұл 
батырдың әскери тактиканы жоғары 
дәрежеде меңгергендігін, ел ішіндегі 
беделін білдірсе керек.

Дәстүрлі қазақ қоғамындағы батыр-
лықтың ең жоғарғы өлшемі оның 
есімінің ұранға айналуымен және ірі 
соғыстар кезінде ту ұстау құрметі-
не ие болуымен тікелей байланысты 
болды десек, Қарақұл батыр-мұн-

дай құрметке де көзінің тірісінде ие 
болған батыр. Қазақ әскері күш бірік-
тіргенде негізінен рулық-тайпалық 
принциптер бойынша жасақталып 
отырғаны белгілі. Осыдан келіп ұлыс-
тық әскер бөлімдері құрылды. Сон-
дықтан көшпелілердің рулық негізде 
құрылған бөлімшелерінің көрсеткен 
ерліктері мен майдан даласындағы 
істерінің бағасын алуы және оларды 
айыру үшін жеке-жеке тулары мен 
таңбалары айшықталды. Жалаулар-
дың түстері әртүрлі жасыл, ашықкөк, 
күлгін т.б. болып келді. Ханның туы 
тек көрінер көзге алып шығар билік-
тің рәмізі ғана емес, бүкіл әскердің, 
тіпті әскербасының ары мен намысы 
болып есептелді. Бұл елдіктің рәмізі 
болып табылатын ту бейбіт кезде аса 
құрметпен сақтауда болып, тек соғыс 
кезінде ғана алып шығарылды. Оны 
алып жүру, ұстау, сақтау мәртебесіне 
көбінесе беделді сұлтандар, билер, 
батырлар ие болып, бас қолбасшыдан 
кейінгі екінші тұлға ретінде бағалана-
тын. Екі жақтың қоян-қолтық ұрысы 
кезінде туды жығу мақсатында ар-
найы тосын әрекеттер ұйымдасты-
рылатын. Ал, ту ұстаушы сарбаздың 
мерт болуы немесе тудың жығылуы 
сарбаздар арасында бей-берекет-
сіздікке соқтырып, тіпті әскердің 
жеңілуіне әкеп соқтыратын.

Соғыс тулары – қазақтардың әске-
ри қарулануының бас белгісі. Тулар 

кем дегенде екі қызметті орындайды: 
олар қасиетті белгі және ұрыс кезінде 
әскер басқаратын бірден-бір пайдалы 
жағы болды. 

Жалпы түркі-моңғол халықтары 
ежелден туды ру-тайпалық одақтың 
дәнекері, жорықтарда рух беруші са-
наған. Зерттеушілер қазақ даласын-
дағы ортағасырлар кезеңіне жататын 
петроглифтерде байрақтың көп кезде-
суін жоғарыда аталған ерекшелікпен 
байланыстырады. Ә.Қайдаров қазақ 
эпосындағы батыр жауынгерлердің 
қару жарағы мен рәміздерін зерттей 
отырып, халық шығармаларында 
ақ, жасыл, сары, қызыл, қара тулар-
мен қатар, көп түсті, яғни, ақ-жасыл, 
ақ-сары, ақ-қара тәрізді тулардың да 
кездесетіндігін айтады. Қазақтар ел 
есінде қалған атақты батырлардың 
туларын атадан балаға мұра ретінде 
қалдырып отырған. Мәселен, халқы-
мыздың этногенетикалық толғауы бо-
лып табылатын шежіреде Абақ-Керей 
тайпасының көрнекті тұлғаларының 
бірі Шақшақұлы Жәнібек батырдың 
туы туралы айтылады. Жәнібек туы 
Абақ-Керей тайпасының қасиетті туы 
ретінде саналған әрі бейбіт өмір кезін-
де арнайы сандықта сақталып, оның 
үстіне отыруға тыйым салынған.

Ту халықтың немесе белгілі-бір 
тайпаның желеп-жебеп жүрушісі, 
рухтандырушысы болып табыла-
ды. Ту-халық бірлігінің символы. 
Бұл-ру-тайпалық құрылым мен мем-
лекет құрылысындағы тудың негізгі 
маңыздарының бірі. 

Бұл жөнінде ғалымдар да мынан-
дай пікірлер қалдырған: А.П. Оклад-
ников: «Ту – жалпы тайпалық немесе 
рулық бірлестіктердің заттық рәмізі, 
әрі қасиетті бас ұратындары. Екін-
ші қырын алып қарасақ, ту көсемнің 
титулы мен дәреже-беделін көрсе-
тетін болған. Бұл екі қасиет те бір-
бірімен өте тығыз байланыста. Тусыз 
көсем, не хан болмаған» деп жазады. 

Жорық кезінде ту көтеріп жүру үл-
кен мәртебе болып саналған. Туды, 
басқа да биліктің маңызды атри-
бутын жоғалту жауынгер үшін, ол 
мүше болып есептелетін әскер үшін 
үлкен масқарашылық болды. А.Ди-
ваев: «Қазақтардың этнографиялық 
материалдары ту қызметіне жерлеу 
рәсімдері кезінде мынадай формула 
жататынын куәлік етеді: ту – адам жа-
нының сыйымдылығы. Қазақтар егер 
өлген кісі тірі кезінде оны иемденген 
болса оның туын үстіне қойған, не-
месе найзаға шүберек тағып қойған. 
Ал егер ол қатардағы адам, жәй қоғам 
мүшесі, жауынгер болса жерлеуден 
кейін шаңырақ төбесінен ту шығарып 
қойған, егер өлген кісі қоғамының ал-
дыңғы әлеуметтік табының өкілі бол-
са болатын шабыстарда және басқа 
ойындарда, дене бастамасын кейіптеу 
дәстүрінде, ту ағашын не найзаны қа-
ралы күнге арналған тамақ дайында-
лып жатқан отқа, ошаққа сындырып 
лақтырды. Қолбасшының жеке туы 
ұрпақтары арқылы сол ру-тайпаның 
қастерлі белгісі ретінде сақталды, 
ал қоғамның мүшелерін жерлеуде 
қолданған қаралы тулар оған, найза 
сынықтарымен бірге өртелді» - деп 
тұжырым жасайды. 

Қарақұл батыр әйгілі Райымбек ба-
тырдың тұсында ту ұстаушы болған. 
Өзі жасы келіп, сексенді еңсерген 
тұста бұл туды немересі Әлібек До-
санұлына тапсырған деген деректер 
бар ел ішінде.

Қорыта келе айтарымыз, Қарақұл 
Татанұлы-өз заманында Қазақ хан-
дығының мемлекеттік біртұтастығын 
сақтауда ерекше үлес қосқан тари-
хи тұлға. Елдік пен ерліктің заманы 
болған қазақ-жоңғар қатынастары 
кезеңінде өзіндік дара жолын қалып-
тастыра білген, өз заманында Отан 
қорғау ісінде даңққа бөленген батыр 
баба есімі-ұрпаққа үлгі, ертеңге өне-
ге. 

 М.ДАУЫТБЕКОВА, 
Әл-Фараби атындағы 

ҚазҰУ-дің доценті, тарих 
ғылымдарының кандидаты.

Өз тарихыңды білӨз тарихыңды біл

Қарақұл батыр өмірі-ұрпаққа өнегеҚарақұл батыр өмірі-ұрпаққа өнеге
Ұлт тарихындағы жарқын парақтарды мақтан ету, халқымызды асыл қасиеттерін қастерлеу, есімі 

елге танымал ұлы тұлғаларымызды дәріптеу келешек ұрпақты отансүйгіштікке тәрбиелеудің негізі 
болып табылады. Қазақ тарихында есімі алтын әріптермен жазылған ұлы есімдер баршылық. Соның 
бірі де бірегейі-Қарақұл батыр Татанұлының дара жолы. Туған елінің тұтастығын сақтау ісінде бар 
саналы ғұмырын сарп еткен асыл ердің өмір жолы бүгінгі ұрпаққа өнеге болары сөзсіз. Қарақұл баты-
рдың ел қорғау, Қазақ мемлекеттілігінің біртұтастығын сақтаудағы, ел іргесінің бүтін, болашағының 
жарқын болуы жолындағы жанкешті еңбегін зерттеу, насихаттау қашан да өзекті. Бүгінде әлемде тер-
риториясының көлемі бойынша 9-орында иемденген ұлан-байтақ дала-бабадан қалған аманат. Осы 
аманатқа қиянат жасамай келешек ұрпаққа жеткізуде ұлт тарихында орны ерекше Қарақұл батыр 
«шынжырлы ұрпақтың» тұқымы. Қазақ халқында ата кәсіпті жалғастыру ұрпаққа аманат болған. 

«Жалғыз еркектің қолынан не келеді 
дейсің? Аурудың түрі жаман, әйелін 
сақтай алмас, балаларын жетімдер 
үйіне өткізетін шығар», «Шаяхметтің 
өзі де жетім өсті емес пе? Әке-шеше, 
туған-туыстан ешкімі жоқ, балала-
рын жалғыз қалай бағады? Отбасын 
тастап кететін шығар» деген сөздер 
құлағына жетіп жатты. «Жоқ, – деді 
іштей. – Қалайда Күлпараны аман 
алып қаламын». Ол енді қатерлі ісікті 
емдеудің бар амалын іздестірді. Дәрі-
герлер кеңесімен келіншегіне бірне-
ше операция жасалды. 1991 жыл кел-
генде дүкеннен азық-түлікпен қатар 
дәрі-дәрмек те көзден бұл-бұл ұшып, 
өндіріс орындары жабыла бастады. 
Қысылтаяңда қажет дәрілерді іздеп 
тапса да, емнің қонуы қиындады.

«КСРО Ішкі істер министрлі-
гінің үздігі» төсбелгісімен зейнет-
ке шыққан экс-милиционер бозбала 
шағында бастаған жазу өнерін тас-
тамаған. Енді мақала жазуды тіптен 
жиілетті. Тәуліктің бір бөлігін ау-
руханада өткізсе, бір бөлігін жазуға 
арнайды. Әйелінің ем-домымен қоса 
балаларды асырау кімге оңай дейсіз? 
Кенжесі Аяна екі жаста. Күлпараға 
операция жасалмас бұрын дәрігердің 
айтуымен Аяна омыраудан шығарыл-
ды. Балдырғандарға мезгілінде тамақ 
беру, үй шаруасын реттеу, балалар-
дың сабағын қадағалау, бәрі мойны-
на түсті. Тіпті науқас әйелін көтеріп 
жатқызу, жуындыру да өз мойнында. 
Көмек берер ешкім жоқ.

Дәстүрлі медицинадан көмек бол-
маған соң қатерлі ісікті емдеудің ха-
лықтық тәсілдерін іздестіруге көшті. 
«Бір тауда көк қарғалар ұя салған 
жартас бар. Көк қарғаның етін берсең 
ем болар» деді бір танысы. Шаяхмет 
жүздеген шақырым жердегі әлгі тауға 
барды. Ұясына қол салғанда білегі-
нен бастап, саусағының ұшына дейін 
жырым-жырым етіп тырнап тастады. 
Қолы ауырғанына қарамай, құстың 
бірнешеуін ұстап, үйіне әкелді. Әйелі-
не етін пісіріп берді. Бірақ ауру жазыл-
мады. Тағы бір танысы: «Тұздыкөл де-
ген жерде қызыл бақа бар. Соны күнге 
кептіріп, жегізсең, шипасы тиер». 
Сыр қат меңдеген жарын қалайда аман 
алып қалу жолында бұдан да аянбады. 
Айтқан емін жасады. Алайда өзгеріс 

байқалмады. «Қара уылдырық мың да 
бір ем» деп кеңес берді бір досы. Бірақ 
Күлпараның беті бері қараған жоқ, 
хәлі мүшкіл, талайдан нәр татпаған.

Шаяхмет «Тәбеті қашқан адамға 
улы жыланның сорпасын беру керек» 
деген қарт адамның кеңесіне құлақ 
түреді. Жыланның сорпасын алып, 
ауруханаға барған Шаяхмет оны нау-
қасқа ішкізудің амалын ойластыра-
ды. Әбден әлсіреген Күлпара жылан 
сорпасын іше қоймасы анық. Өзі де 
қалжыраған Шаяхмет әйелінің көзін-
ше көк жасыл түсті сорпадан құйып 
алып, жұтып жібереді. Сол сәтте бой-
ын ыстық жалын кернегендей бүкіл 
бойы дуылдап, суық тер бұрқ етеді. 
«Күлпара, міне, жыланның сорпасын 
іштім. Тамаққа тәбетім артты. Мүмкін 
татып көрерсің?» Аурудан қиналған 
жары «келістім» дегендей ишарат 
білдірді. Жыланның сорпасы дәтке 
қуат боп, Күлпара содан кейін үш ай 
тамақ ішуге жарады. Бірақ аурудың 
шегі жетіп тұрған соң бұл да өлімнен 
құтқара алмады. 1991 жылы жазда әй-
елі қайтпас сапарға аттанады.

Әйелі мен балаларын ойлап, өзін 
күтуге мұршасы болмаған Шаяхмет-
тің жүйкесі сыр берді. Дамыл таппай, 
дұрыс ұйқы көрмеген азамат кенеттен 
сал ауруына шалдығады. Сонда да мой-
ымай жігерлене түсті. Бірде ауруханада 
төсек тартып жатқан оған аға дәрігер 
мәскеулік практикантты ертіп келіп: 
«Бұл азаматтың көзінде от бар. Оның 
көзіндегі жігер әлі ұзақ өмір сүретінін 
көрсетеді. Аяқтан тұрып кетуіне жәр-
демдес» деп тапсырады. Шынында 
жүрегіндегі үміт сәулесі дәрігер сөзінен 
кейін лапылдаған отқа айналып, тұла 
бойына күш құйылғандай болады. Жас 
дәрігер науқастың қасынан шықпай, 
қажетті ем-домды жасайды. «Әдетте 
сал болған адамның жазылуы қиын. 
Бірақ бар ойым балаларым үшін ор-
нымнан тұрып, тіршілікке араласу еді. 
Болашаққа деген сенім мені аурудан 
айықтырды» дейді ол.

Өзі де ауру азабын өткерген Ша-
яхмет ес жинайын деп үйде жатпа-
ды. Балаларды жетімсіретпеу үшін 
бірден жұмысқа кірісті. Алдымен 
Жазушылар одағының шаруашылық 
бөліміне жұмысқа тұрды. Көп ұзамай 
Жазушылардың шығармашылық үй-

інің директоры болды. Көлік тапшы 
кезең болса да Алматыдағы қызметіне 
шалғай Есіктен уақтылы келіп жүрді. 
Кешке жұмысынан келіп, балалардың 
тамағын береді, сабақтарын тексе-
реді. Анасын жоқтатпайын деп тағам 
пісіруден де жалықпайды. Кәнігі ас-
паз сияқты дәмді әзірлейді. Енді ше, 
17 жасында Қиыр Шығыста әскерде 
аспаз болды емес пе? Балаларын ұй-
қыға жатқызған соң өзі жастыққа бас 
қояды. Ел қатарлы ұйықтап, демалу-
ды әлдеқашан ұмытқан ол түнгі он 
екіге дейін ғана көз шырымын ала-
ды. Содан таңғы алтыға дейін жазу 
үстелінде отырады. Сырқат әйелінің 
балаларын аманаттағанын суретте-
ген «Саған аманат» шығармасы да 
осы кезде дүниеге келді. Балаларға 
арналған әңгіме, өлең, очерк, пове-
стермен қатар бозбала шағынан қа-
лам сермеген детектив жанрындағы 
шығармаларды да жазды. «Із кесу», 
«Қылмысты құтылмайды», «Ерекше 
тапсырма» атты детектив жанрын-
дағы кітаптарының жалғасы ретінде 
құқық қорғау тақырыбын қаузады.

Алматыдағы қызметі орнықты 
болғанымен жалақы мардымсыз еді, 
күнделікті шай-пұлдан артылмайды. 
Жеткіншектерге киім-кешек, мектеп 
құралдары керек. Бозторғайдың көз 
жасындай болмашы жалақының жет-
песі анық. Одақ ыдыраған кезде басқа 
тауарлар сияқты ауруханалар мен ем-
ханаларда дәке тапшы еді. Ташкент-
тің Шыршық қаласында дәке өндірісі 

әлі де қарқынды екенін естіген Шаях-
мет сауданы қолға алады. Жұма күні 
жұмыстан шыққан соң пойызбен Өз-
бекстанға жол тартады. Жексенбіде 
дәу қап дәкемен Алматыға оралады. 
Облыстағы аурухана атаулы дәкені 
тапсырыспен алдырады. Әрине тауар 
тасу оңай болған жоқ. Түрлі кедер-
гілер кездесіп, қарақшылардың ша-
буылына ұшырағаны да бар.

«Балаларым үшін қажыр-қуатымды 
аямадым. Ташкентте қарақшылар ша-
буыл жасағанда өзімді қорғауға тура 
келді. Әскердегі «самбо инструкто-
ры», «бокстан екінші разряд иегері» 
деген тәрізді біліктілігім көмектесті. 
Қазақша күрестен де құралақан емес 
едім. Балалардың дұрыс тамақтанып, 
жақсы киінуін қадағалаймын. Әсіре-
се оқушы қыздарымды мектепте 
«киімің жоқ» деп ешкім түртпекте-
меуін ойлап, сапалы киімнен таңдап 
сатып аламын. Бір күні Шынар деген 
қызыма мұғалімі: «Сені анаң жоқ деп 
кім айтады? Түске дейін бір көйлек, 
түстен кейін бір көйлек киесің» депті. 
Балаларымның толық отбасының ба-
ласы сияқты болғанына мұғалім де 
таңданса керек» дейді жанашыр әке.

Кейіпкерімізге «Анасының орнын 
жоқтатпаймын» деп қанша тырыссаңыз 
да қыздарға әйел тәрбиесі керек қой» 
дегенімде, «Киімдерінің сөгілген жері 
болса тігіп, түймесі түссе қадап, үтік-
теп беретінмін. Үш қызым да үй шару-
асын тиянақты орындауды, ас пісіруді 
менен үйренді. Кейін келін атанғанда 
да ұқыпты екендіктерін көрсетті. Бү-
гінде құда-құдағиларым тәрбиелі қыз 
өсіргеніме риза» деп жауап берді.

Қызы Шынар Есік қаласындағы 
Р.Тоқатаев атындағы мектепте 4 сы-
ныпта оқитын. Бірде жұмыстан кел-
генде қызының жылап отырғанын 
көреді. Наурыз мейрамы қарсаңын-
да мұғалім көже жасап әкеліңдер 
деп, оқушыларға тапсырма беріпті. 
«Ең дәмді наурыз көже» байқауы-
на Шынардың сыныбы қатысатын 
көрінеді. Алайда мұғалім анасының 
жоқтығын ескеріп Шынарды көже 
жасаудан босатыпты. «Сенің анаң 
жоқ, көжені жасамай-ақ қой» депті. 
«Қызым, жылама! Наурыз көжені мен 
жасаймын» деген әкесі түні бойы на-
урыз көже пісіреді. Жұрт жеті түрлі 
дәм қосса, ол тоғыз түрлі дәм салып 
бабына келтіреді. Ертесіне қызы мек-
тептен қуанып қайтты. Әке дайын-
даған көже бас бәйгені алыпты.

Шаяхмет балалары дастарқан ба-
сына жиналғанда үнемі: «Мен барда 
жетімдік көрмейсіңдер. Анам жоқ деп 
налымаңдар. Тәрбиелі, білімді болып 
өссеңдер мен үшін қуаныш сол» дейді. 
Әкелік міндеті – ұрпағын материалдық 
жағынан қамтумен ғана емес, қоғамда 
өз орнын табатындай тәрбиелеріне ба-

рынша көңіл бөлді. Алайда балалары-
ның алды үйленіп, кейінгілері қалаған 
мамандығын игеріп бөлек кеткен 
шақта жалғыздықты сезіне бастайды. 
Балаларының құдалығы мен үйле-
ну тойын қазақы рәсіммен атқарып, 
жеке отау тіккізген соң үйде жападан 
жалғыз қалып, көңілі құлазиды.

«Балаларым ержете бастағанда-ақ 
«Әке, сізге келіншек алып берейік» 
деп айтып жүретін. Мен қарсы бо-
латынмын. «Жоқ, сендер өмірден өз 
орындарыңды тапсаңдар мен үшін 
бақ сол» деуші едім. 1990 жылдан 
2003 жылға дейінгі он үш жылды ба-
лаларыма арнаппын. Бәрінен жалғыз-
дық қиын екен. Тамағымнан ас өт-
педі. Түнде елегіземін. Жалғыз қалуға 
болмайды» деп шештім».

Жиырма алты кітаптың авторы, 
жазушы Шаяхмет Құсайынұлы «Жол-
барыс жүрек» атты кітабы шыққан 
жылы Нұрғайша есімді келіншекті 
кездестіреді. Қаратау тау-кен уни-
верситетінің ұжымы жазушымен 
шығармашылық кездесу ұйымдасты-
рады. Шаяхмет Нұрғайшамен осы 
әдеби кеште танысады. Нұрғайша 
да өмірдің қиын өткелдерінен өткен 
жан, қосағы ішімдікке салынып, қос 
ұлын жалғыз өзі бағып жатқан ке-
зеңде тағдыр Шаяхметтей азаматты 
жанына серік етті. Ол Нұрғайшаның 
екі ұлын да бөтенсітпей, бауырына 
басады. Есікке көшіріп әкеліп, бала-
ларымен таныстырып, «Бір-біріңе 
бауыр, қамқор болыңдар. Бәрің менің 
баламсыңдар», дейді. Шаяхмет енді 
Нұрғайшаның екі ұлының білім алып, 
өмірден орнын табуына атсалысады. 
Ұлдар өмірден өз орнын тапты-ау де-
ген кезде Шаяхмет қос ұлды шақы-
рып алып: «Сендерді қанатымның 
астына алып, бағып-қағуды мойныма 
жүктеген едім. Сол міндетті орында-
дым. Енді өз әкелеріңді тауып, ара-
ласамын десеңдер қарсы емеспін», 
дегенінде, Данияр есімді ұлы: «Біздің 
жалғыз әкеміз бар. Ол – сіз» дейді.

Осылайша үш қыз, бір ұлымен қоса 
екінші жарының қос ұлын тәрбиелеп 
өсірген Шаяхмет әке бүгінде 16 неме-
ре, 3 шөбере сүйіп отыр. Баспасөздегі 
әріптестері оның қашанда өткір тақы-
рыптарды қозғайтын қарымды қа-
ламгер екенін білсе де, қайтпас қажыр 
иесі, қайсар әке екенін біле бермеуі 
мүмкін. Халықаралық Жазушылар 
одағының, Қазақстан Жазушылар 
одағының және Журналистер одағы-
ның мүшесі, Еңбекшіқазақ ауданы-
ның құрметті азаматы, ақын Шаяхмет 
Құсайынұлының өмір жолына қарап 
отырып, біз нағыз ұлағатты әкенің 
болмысын көреміз.

Шарафат ЖЫЛҚЫБАЕВА,
журналист.

ТағдырТағдыр

ТАУҚЫМЕТПЕН ТАРТЫСТАУҚЫМЕТПЕН ТАРТЫС
Тоқсаныншы жылдардың басы, тапшылық халыққа қамытын кигізе бастаған. Кеңес милициясы-

на өмірін арнаған Шаяхмет Құсайынұлының өмірлік жары Күлпара 37 жасында қатерлі ісік ауруына 
душар болды. Дәрігерлер диагнозды кеш қойыпты: ісіктің асқынған түрі. Сырқат әйел мен шиеттей 
төрт баланың тағдыры қыл үстіне ілінген сәт. Үлкені Назгүл он жетіде еді. Мүгедек ананың қиналға-
нын көрген балалар да шырылдайды. Тұрмыс тауқыметі арқаға аяздай батқан тұңғышы көп ұзамай 
тұрмысқа шықты. Үш баланы құшақтап Шаяхмет жалғыз қалды.
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ПОЗДРАВЛЯЕМ С ЮБИЛЕЕМ!

Педагогический коллектив и учащиеся Мно-
гопрофильного колледжа г. Қонаев, выпускники 
прошлых лет, работники и ветераны системы об-
разования, представители общественности горо-
да, а также друзья поздравляют с 70-летием его 
директора Абугалиеву Айсауле Сулейменовну 
- ветерана системы образования, почетного ра-
ботника туризма и спорта РК. Айсауле Сулейме-
новна закончила КазПИ им. Абая в 1977г.

За более чем 45-летнюю трудовую деятель-
ность она проработала учителем русского язы-
ка и литературы в школах Жамбылского района 
Алматинской области, а затем в нашем городе. 
Была секретарем горкома комсомола. С 2000 г. 
по 2003 г. работала директором школы с. Арна 
Илийского района Алматинской области.

С 2003 г. по 2014 г. - заместитель директора 
по воспитательной работе средней школы №3  
г. Капшагай. С 2014 г. работала преподавателем, 

а затем директором МоКНО (Многопрофильный 
колледж) нашего города.

Она является автором научных работ и раз-
работок в сфере экологии, туризма, внедрению 
новых форм в обучении современному русскому 
языку для студенческой аудитории, а также авто-
ром публикаций в республиканских учебно-ме-
тодических журналах. За свою долгую трудо-
вую деятельность воспитала не одно поколение 
школьников и студентов. Неоднократно поощря-
лась руководством Алматинской области и на-
шего города. Имеет международные сертифика-
ты Республики Казахстан, России и Польши.

Уважаемая Айсауле Сулейменовна!
С Юбилеем Вас прекрасным
Мы сегодня поздравляем!
Долгих лет под небом ясным
И здоровья Вам желаем!

От души благодарим
Вас за чуткость и заботу!
Пожелать мы Вам хотим
Бодрости, побед и взлётов!

А ещё тепла друзей,
Чтоб коллеги уважали!
И любви родных людей!
Чтоб студенты успевали!

Пусть душа всегда поёт,
В сердце роза расцветает!
Мир далёких стран и звёзд
Вам красоты открывает!

 Станислав ФЕДОРОВ, 
(от имени многочисленных учеников 

и друзей) 
г. Қонаев.

Пришла в карьерный центр КГУ «Центра тру-
довой мобильности» Карасайского района. Про-
шла собеседование, рассказала о своем желании, 
бизнес-плане. После всех необходимых процедур, 
подготовки документов получила 5 миллионов тен-
ге, под льготный, менее 3 процентов, кредит. Го-
сударство, таким образом, через НПП «Атамекен», 
стимулирует рост молодежного предприниматель-
ства в стране. 

На полученный кредит закупили необходимое 
швейное оборудование, утюги, фурнитуру, нитки, 
ткани. В швейный цех по программе «Серебря-
ный возраст» приняли трех местных женщин. Что 
это за программа? Говоря простым языком, это 
возможность для женщин старше 50-ти лет при-
соединиться к проекту государства. Во-первых, 
безработные женщины получают работу, им идет 
трудовой стаж, делаются пенсионные отчисления 
и государство субсидируют 30 МРП работодателю. 
Все в выигрыше. 

А теперь об упомянутой выше маме Гаухар Нур-
биби апай. Она поддержала дочь, так как вся ее 
жизнь была связана именно со швейным делом и 
понятно, в этих вопросах она «профи». Так она 
стала главным технологом совместного с дочерью 
семейного бизнеса, в который включилась также и 
сноха Нурбиби. 

Свою нишу маленький швейный цех занял бы-
стро! Ставка была сделана на широкий ассорти-
мент востребованных изделий: кыз жасау или 
приданое невесте, курак корпе, одеяла. Из верхней 
одежды пользуется популярностью национальный 
стиль – камзолы, шапаны, а также шьют школьную 
форму. Благодаря тому, что в селе идет активное 
индивидуальное строительство, отмечается рост 
заказов на шторы, тюли, занавески.

«Мы выигрываем у конкурентов по ряду причин, 
- говорит Гаухар. - Во первых, наш цех находит-
ся рядом от заказчика, в селе. Это удобно, не надо 
ехать в районный центр и в Алматы. Мы предла-
гаем широкую линейку цветов тканей, не допуска-
ем брака, предлагаем доступные для селян цены 
и быстрые сроки выполнения заказа. Вот это наш 
козырь!».

Примечательно, что у Нурбиби апай и ее супруга 
Толеубека ага - 11 внуков и все дети, так или иначе, 
работают в сфере малого бизнеса, в числе которых 
фермерство, автосервис, салон красоты. 

А Гаухар уже думает расширять швейное дело, 
закупать новые машинки и оборудования для овер-
лока, строчки, вышивки. Это, в итоге, сделает их 
продукцию более конкурентной и востребованной. 

Рассказанная нами история – яркое свидетельство 
роста молодежного предпринимательства, пусть 
еще не столь массового, но обнадеживающего. Это 
актив Совета по развитию молодежного предпри-
нимательства при Национальной Промышленной 
Палате РК «Атамекен». Его цели - разработка со-
временных механизмов эффективной поддержки 
и развития нового направления экономики. Как 
известно, наш президент Касым-Жомарт Токаев не 
раз отмечал, что необходимо воспитывать в казах-
станской молодежи предпринимательскую иници-
ативу. 

Рамазан ЕЛЕШЕВ, 
Карасайский район

Молодежное предпринимательство Молодежное предпринимательство 

Малый бизнес на селе 

Дәрігер кеңесіДәрігер кеңесі

Педикулез Педикулез 
сырқаттанушылығының сырқаттанушылығының 

алдын алу!алдын алу!
Педикулез – кеңінен тараған паразиттік аурушаңдық. Көбінесе бит жеке гигиена 

ережесін бұзғаннан, бөтен адамның затын пайдаланып, киімін киюден жұғады. Сон-
дай-ақ, биттер көптеген жұқпалы аурулардың тасымалдаушылары (бөртпе,сүзек және 
т.б.) болып табылады.Адамда биттің үш түрі тіршілік етеді (бас биті, киім және қасаға 
биті). Жиі жағдайда бит бастың шаш бөлігінде пайда болады. Паразиттер адамның бас 
пен мойын терісінде мекендеп, қанмен қоректенеді. Биттердің көбею циклі аналықтың 
шашқа жұмыртқаны бекітуінен басталады. 8-10 күннен соң жұмыртқадан жәндік пайда 
болады, одан соң олар жетіліп, шамамен екі аптадан кейін өздері жұмыртқалайды. Бит 
тарақ, бас киім, қыстырма, жастық және орамал арқылы басқа адамға көшеді. Алғашқы 
белгісі – бас терісінің қышуы, бірақ қышу биттің пайда болуынан кейін 3 ай өткен соң 
басталуы мүмкін.

Егер мектепте немесе бала-бақшада балалардың бірінде педикулез анықталса, өз ба-
лаңыздың басы мен мойнын мұқият қарап шығып, алдын алу шараларын қолданыңыз. 

Сіз не істей аласыз? 
Дәріханада сатылатын арнайы су сабын немесе ласьонды пайдаланыңыз. Одан соң 

шашты кептіріп, өлген паразиттер мен жұмыртқаларды арнайы ұсақ тістері бар та-
рақпен түсіріп тастаңыз. Барлық паразиттерді жою үшін осы процедураны аптасына бір 
рет қайталаңыз. Алдын алу мақсатында барлық отбасы мүшелеріне арнайы су сабын-
мен басты жууды ұсынамыз. Бірнеше сағатқа спиртке шашқа арналған тарақ және басқа 
құралдарды салып қойыңыз, содан соң оларды мұқият жуып шығыңыз. Төсек орынды, 
орамалды және жиһаз жабындыларын ыстық суда мұқият жуыңып үтіктеу қажет. Бас 
терісінде жұқпа белгілері бөртпе, ірің пайда болған жағдайда дәрігерге қаралыңыз.

Адамда биттің бірен-саран (біреуден онға дейін) саны анықталғанда жәндіктер мен 
жұмыртқаларды механикалық тәсілмен, яғни тарақпен тарап кетіру, шашты қысқалап 
қию немесе толығымен қырқып тастаған жөн.

Өз денсаулығыңызға және балаңыздың денсаулығына мұқият болыңыздар!

Туберкулездің алдын алу Туберкулездің алдын алу 
шаралары! шаралары! 

Туберкулез – емделуі қиын дерттердің бірі. Мамандардың сөзінше, ол әлемдегі 
ең қауіпті 10 аурудың қатарына кіреді екен. Елімізде жылына осы індетті жүздеген 
адам жұқтырып алады.

Туберкулез – әртүрлі ағзаларды зақымдайтын, көбіне өкпеде орнығып ағзаның улануымен, 
клиникалық көрінулер полиморфизмімен сипатталатын, толқын тәрізді созылмалы дерт. Тыр-
нақтармен шаштан басқа адам ағзаларын зақымдап, туберкулездің өкпеден тыс түрлерінің да-
муы мүмкін. Туберкулез қоздырғышы – туберкулез таяқшасы (КОХ таяқшасы) белгілі неміс 
ғалымы Роберт Кохпен 1882 жылдың 24 наурызында ашылды.

Туберкулезге қарсы күрес шараларына қарамастан ол қәзіргі заманда денсаулық 
сақтау саласының шешуі қиын мәселесі болып табылады, туберкулезбен ауру сырқа-
ушылық одан болатын өлім деңгейі жоғары болып қалуда. Ол орны толмас тәндік, мо-
ралдық, әлеуметтік және экономикалық нұқсан келтіруде.

Жұқтырудың негізгі көзі – туберкулездің ашық түрімен ауыратын науқас, оның қақы-
рығы мен туберкулез таяқшалары бөлінеді. Қақырықты еденге немесе жерге қақырған-
да, ол шаңмен араласады. Осы шаңмен тыныс алғанда дені сау адамға бактерия жұғады. 
Туберкулездің ашық түрімен ауыратын науқас емделмесе жылына орта есеппен 10-15 
адамға туберкулез дертін жұқтыру мүмкін. Алайда, инфекция жұқтырғандардың бәрі бір-
дей туберкулезбен ауырмайды, атап айтқанда, иммундық жүйе нашарласа адамның ту-
беркулезбен ауру ықтималдылығы жоғарылайды. Туберкулез бактериялары сыртқы орта-
да үлкен төзімділікпен ерекшелінеді: көше шаңында 10 күнге дейін, кітап парақтарында 
үш айға дейін, науқас киімінде және ішкі киімінде 3-4 айға дейін, ал қарда өте ұзақ уақыт 
олардың өміршеңдігі сақталады. Сонымен қатар жоғары температураға өте сезімтал КОХ 
таяқшаларына хлорды белсенді бөлетін заттар өте зор әсер етеді, сондықтан дезинфекция 
үшін жиі хлорамин, хлор извесі қолданылады. Құрамында туберкулез таяқшалары бар 
шикі сүт және сүт қолданғанда, сондай-ақ ауру жануарларды күтіп баққанда адам ту-
беркулезбен ауруы мүмкін. Көптеген адамдар ғұмыр бойына туберкулез бактерияларын 
жұқтыруы мүмкін, бірақ бұл адамдардың кейбір бөлігінде ғана дерт дамиды.

Туберкулезге шалдыққан кезде бұл маңызды дерттің дамуына және ауыр өтуіне 
ықпал ететін бір қатар факторлары бар:

- әлеуметтік-тұрмыстық орта;
- құнарлы тамақтанбау;
- психологиялық күйзелістер;
- қосарлана дамыған дерттер (қант диабеті, ойық жара ауру, өкпенің созылмалы спе-

цефикалық емес дерттер, ВИЧ/СПИД);
- зиянды әдеттер (алкоголь, темекі шегушілік, нашақорлық)
Туберкулездің негізгі белгілері:
– екі апта бойы жөтелу
– түнде терлеу, дененің қызуы 37,00 С – 37,50 С көтерілуі
- тәбетінің жоғалуы
– жүдеу, жалпыәлсіздік
– қажып шаршау
– кеуде клеткасының шаншуы, қан түкіру.
Туберкулездің алдын алу шаралары:
Салауатты өмір салты – құнарлы тамақтану (тамаққа етті, сүт өнімдерін, балықты, 

дәнді дақылдарды, көкеністер мен жемістерді жеткілікті мөлшерде қолдану), үнемі 
дене шынықтырумен айналысу, жақсы демалу, салауатты қоршаған орта, темекі шегу-
ден, алкогольден, есірткіден бас тарту.

Туберкулезді дер кезімен, уақытымен диагностикалық және емдеудің толық курсы 
аяқталғанға дейін емдету. Сәби туылған кезде міндетті түрде БЦЖ вакцинациялау 
(егілу) және 6-7 жаста ревакцинациялау. БЦЖ – туберкулез таяқшалары бар тірі вак-
цина. БЦЖ – иммунитетті қолдайды және ағзаны қорғаныш реакциясын күшейтеді. 
БЦЖ ағзаны милиарлық туберкулездің және туберкулез минингитінің ауыр түрлерінен 
сенімді қорғайды.

Н.МЕДЕТОВ,
«Қонаев қаласының СЭББ» РММ басшысы

Гаухар Ногайбаева по своей выбранной специальности в институте, бухгалтер, много 
не поработала, примерно пару лет. Причины тому разные: неудовлетворенность фик-
сированной зарплатой, много времени уходило на дорогу, раздражали алматитинские 
пробки, привязанность к графику. И, сидевшая в голове мысль («А оно мне надо?»), в 
какой-то момент стала решающей и она решила бросить все в Алматы и работать на 
себя, в своем поселке Коктаган Карасайского района. А новым выбором, стало для нее 
швейное дело, кстати, давняя мечта ее мамы. 


